Et puisque ces services trouvent leur entière indemnité dans le prix pour lequel ils ont été rendus, il est clair qu'ils appartiennent au domaine du louage. Ils ont un prix proprement dit (*merces*), qui compense la chose et fait du service une sorte de marchandise tarifée.

186. Mais avançons encore !! Il existe d'autres services qui, en faisant le bien de celui qui les rend, ont également en vue le bien de celui qui les reçoit. L'auteur de ces services se partage entre deux

(1) Sénèque, *De beneficiis*, VI, 12 : « *Totus ad se spectat, et nobis prodest quia aliter sibi professa non potest.* »

(2) *A beneficio distat negotiatio.* (*Id.*)

personnes, moi qu'il oblige, lui dont il procure l'avantage (1). Lui envierai-je les profits de son action? Non, assurément! Je serais, non pas seulement injuste, mais encore ingrat, si je regrettais ce bien qui a réagi de ma personne sur la sienne pour cette action dans laquelle il a songé à me faire plaisir, à m'obliger, à m'associer à lui (2). C'est une pernicieuse erreur de penser que le seul vrai bienfait soit celui qui dépouille entièrement le donateur (3). Il y a aussi des bienfaits qui nous imposent le devoir de la reconnaissance alors même qu'ils n'ont pas été stériles pour le donateur. Ce sont ceux qui, ainsi qu'il vient d'être dit, ont été dirigés par cette double intention de faire le bien des deux parties. Je ne confonds pas ces bienfaits avec les actes égoïstes de celui qui ne me sert que pour se servir, et ne voit en moi que matière à spéculation; pareil à l'éleveur de bétail qui engraisse ses troupeaux, non pour eux-mêmes, mais afin de mieux les vendre (4). Si, à l'égard de ce dernier, il ne peut inter-

(1) *Id qui dabit, duos intuens dederit, et inter me seque divideret* (id., VI, 13).

(2) Sénèque (loc. cit., 13): « *Licet id ipse ex majore parte possideat, si modò me in consortium admisit, si duos cogitavit, ingratus sum, non solùm injustus, nisi gaudeo hoc illi profuisse, quod proderat mihi.* »

(3) *Summæ malignitatis est, non vocare beneficium nisi quod dantem aliquo incommodo affecit.* Sénèque (loc. cit., n° 13).

(4) *Eo loco mihi est, quo qui captivos suos, ut commodius væneant, pascit, et opimos boves saginat ac defricat.*

Sénèque (loc. cit., n° 12).

venir qu'un contrat de louage entre lui et moi pour les faits que je tire de lui en les payant, il n'en est pas de même à l'égard de l'autre dont l'action, profitable à ses intérêts et aux miens, n'est pas restée étrangère à la volonté de m'obliger. Je le paie sans doute, et il retire sa part de profit. Pourquoi pas? est-ce son bienfait que je paie? Nullement; je l'indemnise de son labeur et de la perte de son temps. S'il n'eût pas été animé de ce sentiment de bienveillance pour moi, il aurait également fallu lui donner l'indemnité de sa peine. Mais cette intention qu'il a eue de me rendre service, et qui s'ajoute à son travail, elle reste en dehors de nos conventions pécuniaires; elle demeure sans prix; le mérite de ce service est inestimé (1). C'est donc un contrat de mandat qui est intervenu entre nous deux; de mandat, disons-nous! parce que ce contrat ne vise pas à l'égalité entre le fait et le prix; parce qu'il veut qu'il y ait dans ce fait quelque chose d'officieux qui se rencontre ici; parce qu'il réserve à la reconnaissance et à la gratitude une place dont le louage ne tient pas compte dans ses éléments intéressés de part et d'autre.